
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 182 del 10-10-2018

OGGETTO

REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO
AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 18:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che:

il Parlamento Europeo ed il Consiglio in data 27/04/2016 hanno approvato il
Regolamento UE 679/2016 (GDPR - General Data Protection Regulation) relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a
garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione
europea;

il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4
maggio 2016, è diventato definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a
partire dal 25/05/2018, dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non
richiede alcuna forma di legislazione applicativa o attuativa da parte degli stati membri;

il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una “Guida all’applicazione
del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali”  che intende offrire un
panorama delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese,
dovranno tenere presenti in vista della piena applicazione del Regolamento;

Richiamata

la delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 14/06/2018 con la quale questo Ente
ha provveduto all’approvazione del “Regolamento comunale per l’attuazione del Regolamento
UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali”;

il D.P.R. n. 15/01/2018, n. 15  “Regolamento a norma dell'articolo 57 del decreto legislativo 30
giugno 2003, n. 196, recante l'individuazione delle modalità di attuazione dei principi del Codice in
materia di protezione dei dati personali relativamente al trattamento dei dati effettuato, per le finalità
di polizia, da organi, uffici e comandi di polizia”;

il D.Lgs. 10/08/2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonchè alla
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla
protezione dei dati)”;

Verificato che tale normativa impatta in maniera diretta su tutti i Settori dell’Ente ed in
modo particolare sulla gestione dei dati anagrafici, delle sanzioni amministrative e del
sistema di videosorveglianza;

Preso atto che in esito alle modifiche legislative introdotte occorre rivedere la
organizzazione dei processi di acquisizione e trattamento dei dati, definire i relativi
livelli di rischio e soprattutto procedere alla designazione obbligatoria del DPO (Data
Protection Officer) ovvero del Responsabile della Protezione Dati (RDP), rientrando
nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;

Considerato che nell’organico dell’Ente non sono presenti figure professionali in
possesso delle qualità professionali ed in particolare della conoscenza specialistica della
normativa e delle prassi in materia di protezione di dati necessarie all’espletamento dei
molteplici compiti che si riconducono a tale ruolo, e che pertanto si rende necessario
ricorrere a professionalità esterne in base a un contratto di servizi ( art. 37 p. 6 del
Regolamento UE 2016/679);

Preso Atto che la presente deliberazione non necessità dei pareri, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto atto di mero indirizzo;



Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs.
18/08/2000, n. 267;

Visti:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e
successive modificazioni;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;
il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 s.m.i. recante il “Codice in
materia di protezione dei dati personali”;
lo Statuto comunale;

Ritenuto di provvedere in merito;
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA
Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della1.
presente proposta;

Di Disporre l’avvio dell’applicazione delle misure tecnico-organizzative per2.
l’efficace attuazione del Regolamento Europeo sulla Privacy n.2016/679
all’interno del Comune;

Di Fornire indirizzi al Responsabile del III Settore affinché provveda ad affidare3.
a soggetto esterno il servizio di mappatura dei processi, di definizione dei livelli
di rischio, nonché la predisposizione di tutti gli adempimenti necessari a
garantire il rispetto della recente normativa in materia di trattamento dei dati,
tra cui la nomina da parte del Sindaco del DPO (Data Protection Officer) ovvero
del Responsabile della Protezione Dati (RDP);

Di Demandare al suddetto Responsabile la predisposizione di tutti gli atti4.
conseguenti.=

Di Assegnare al precitato Responsabile le risorse occorrenti per la gestione dei5.
servizi in questione demandando la adozione di tutti gli atti conseguenti;

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;

Con voti unanimi;

DELIBERA

Di Dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art.134-4° comma D.lgs n°
267/2000



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 05-11-2018

Dal Municipio, lì 05-11-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-10-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 05-11-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 05-11-2018 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


